^o Baron. Annal. tom. 1. an. Christ. 34.

in conscribendis horis horologium non habuisse præ manibus, ut per sua puncta singulas horas distribuere potuissent; sed de horis scripsisse, quod tunc opinati essent.” Sic ne opinari potuit qui præeunte Spiritu Sancto verba profert? absit, absit, inquit Ramirez * * * *

6. Luc. cap. 2. ver. 14. de illa Hymni angelici clausula, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία, ita in commentariis suis scribit Johannes Maldonatus. “ Omnes nunc Græci codices habent εὐδοκία, bona voluntas, atque ita omnes non antiquissimi Græcorum interpretes legunt, Andræas Ierosolymitanus, Nicephorus, Theophylactus, Euthymius, et his antiquior Gregorius Nazianzenus^o. Sed non dubito multis fretus auctoribus affirmare, Græcos nunc codices hoc loco esse corruptos, legendumque esse εὐδοκίας bonæ voluntatis, ut noster legit interpres, cujus magna profecto auctoritas esse debet: et omnes fere antiquissimi auctores Latini simul, et Græci, Origines^q, Cyprianus^q, Cyrillus^r, Ambrosius^s, Augustinus^t, Cæsarius^u, Leo^x, Gregorius^y, Beda^z et Bernardus^a. Ratioque ipsa docet, ita esse legendum. Nam quis quæso sensus est; ‘in hominibus bona voluntas.’ Exponunt quidam, Et in terra pax hominibus, quæ est bona Dei erga illos voluntas, ut sit appositio: sed hoc quam violentum est? Præterquam quod non sunt hæc duo membra sed unum; quare nomen pacis necessario cum hominibus jungi debet. Itaque non potest alterum substantivum, nisi in secundo casu cum iisdem recte conjungi.” Hæc Maldonatus. Similiter etiam Andradius^b, “ Græca (inquit) omnia exemplaria summa consensione habent: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax,

^o Orat. 2. de Pascha.

^p Homilia in Lucam, cap. 13.

^q In libro de nativitate Domini.

^r Cateches. 12. sect. 32.

^s Ambros. serm. 3. de nat. Dom. op. tom. 2. app. pag. 396.

^t Aug. lib. 2. de Sermone Domini in Monte, cap. 10. et alibi.

^u Cæsar. homil. 12.

^x Leo, serm. 6. de Nativit.

^y Gregor. lib. 28. Moral. cap. 7. et tom. 3. in Evangelia.

^z Bed. in commentar. Luc. 2.

^a Bernard. serm. 4. in vigilia natalis Domini, et serm. 2. de septiformi spiritu in Christo, et serm. 1. de S. Andræa, et serm. 13. de laude et gloria semper attribuenda.

^b Lib. 4. Defensionis Fidei Tridentinæ.

hominibus bona voluntas; verum cum Origenes^c, Chrysostomusque^d non semel cum vulgato interprete *εὐδοκίας*, id est, bonæ voluntatis, legant; quis eos existimabit a veteribus exemplaribus temere defecisse? cum præsertim Latina hæc verba sententiam contineant non apertam modo atque perspicuam, sed cum aliis Scripturæ locis mirabiliter consentientem? Nam cum Hebræi soleant genitivis appellativorum pro adjectivis uti; et filii promissionis, atque vasa iræ vel misericordiæ ii dicantur ab ipsis, quibus promissiones destinantur, aut in quos iram vel misericordiam decrevit Deus exercere, homines certe bonæ voluntatis dicuntur, quos tanta Deus fuit benevolentia prosequutus, ut eorum causa mortalium sese miseriis socium adjunxerit. Quocirca Deo Optimo Maximo admirabiles illi atque angelici spiritus gloriam immortalem concinunt, hominibus vero, quos singulari quadam benevolentia sempiternum numen complexum est, pacem, hoc est, bonorum omnium affluentiam, Hebræorum dicendi more, annuntiant.” Hæc Andradius: quæ plenius referre placuit, quod recte et orthodoxe (quod etiam Maldonatus facit) loci sententiam explicavit. Multo profecto rectius quam Anglo-Rhemenses nostri: qui non solum in præfatione quam Novo Testamento a se verso præfixerunt, cum istis objiciunt, “Origenem^e et Chrysostomum legisse; ‘Hominibus bonæ voluntatis:’ eamque lectionem Bezzæ magis probari addunt, quam quæ in Græco, qui hodie extat, textu extat:” sed etiam in annotationibus ad hunc locum, quod Maldonatus et Andradius ad Dei benevolentiam vere retulerunt, id illi ad liberum hominis astruendum arbitrium violenter trahunt. “Similiter observa (inquit^f Christophorus^g de Sacro Bosco) Origenem et Chrysostomum Lucæ capite secundo legisse ‘pax hominibus bonæ voluntatis:’ quamvis Græca hodie habent, ‘in terra pax, in hominibus *εὐδοκία*:’ item hos aucthores intelligere textum, non de beneplacito divino sive de favore Dei erga homines, sed de ipsorum hominum bona

^c Origen. in Luc. homil. 13.

^d Chrysost. in Matt. hom. 36, item. serm. de nat. et de ascensione Domini.

^e Præf. in Nov. Test. sect. 41.

^f In secunda parte Defens. Decret. Tridentini, cap. 9.

^g Sacrob. pag. 186. 187.

dispositione. Sic enim homilia de nativitate Domini Chrysostomus: ‘ In terra pax : in quibus pax ? in hominibus, et quare Gentiles pacem non habent ? quare Judæi pacem non habent ? ideo adjecit pax in hominibus bonæ voluntatis, hoc est qui suscipiunt natum Christum.’ Sic vero Origines in Lucam homilia decimatertia: ‘ Pax quam non dat Deus super terram, non est pax bonæ voluntatis.’ Et paulo post^h: ‘ neque ait simpliciter, non veni pacem mittere, sed cum additamento, super terram : neque e contrario dixit, Non veni pacem mittere super terram hominibus bonæ voluntatis.’ Atque hæc sine dubio valde commendant Latinam nostram translationem.” Hactenus Christophorus de Sacrobosco : et Johannes Mariana monet in codice Petri Faggiardi Velesii Marchionis “ prorsusⁱ ut in editione vulgata lectionem diversam adnotatam esse : *καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἀνθρώποις εὐδοκίας* : ne putes Ecclesiam temere nostram lectionem prætulisse, eaque uti in precibus Ecclesiasticis.”

Respondetur : Non est verum quod scribunt Maldonatus et Andradius, omnes nunc Græcos codices summa consensione habere ; “ hominibus bona voluntas.” Nam præter exemplaria quæ secutus est Velesius Marchio (de quo Mariana) etiam Theodori Bezæ vetustissimus codex, qui in publica Cantabrigiensi Academiæ Bibliotheca asservatur, et codex Lugdunensis (si modo is alius est) antiquitatis venerandæ ab Alphonso Salmerone^k citatus, *εὐδοκίας* legit, hoc est, Benevolentiæ, sive ut vetus interpres Latinus reddidit, Bonæ voluntatis : quam lectionem secuti sunt Patres plurimi, Latini præsertim a Johanne Maldonato citati : quibus addere etiam liceat Irenæum^l, Hilarium^m, Origenem vel quicumque author fuit Tractatus primi in Matthæum : Pseudo-Pontianum in tertia epistola, Hieronymumⁿ, et

^h Imo statim post ; neque enim locum inspexisse videtur Christophorus.

ⁱ Mar. pro edit. vulg. cap. 17.

^k Salmer. tom. 3. commentar. in Evangel. tractat. 35.

^l Iren. adv. hæ. lib. 3. cap. 10. op. pag. 186.

^m Hilar. De Trin. lib. 2. op. pag. 802.

ⁿ Hieron. Comm. in Esai. lib. 1. cap. 2. op. tom. 3. pag. 23. et lib. 3. cap. 6. pag. 60. et comm. in Ezech. lib. 4. pag. 785. et comm. in Hab. lib. 2. cap. 3. pag. 1622. ; Comm. in Matt. lib. 4. cap. 28. tom. 4. par. 1. pag. 142. ; Epist. 53.

Severianum apud Chrysostomum, in sermone de pace, et authorem operis imperfecti in Matthæum, homilia secunda. Beza quoque licet in contextu interpretatus sit, in hominibus benevolentia: “non recusem tamen legere εὐδοκίας,” inquit idem in annotationibus. Neque sane causa est cur quis lectionem illam recuset: neque periculum est ut vel a Græcorum qui hodie extant codicum consensione, vel a sententia orthodoxa recedamus, si illud εὐδοκίας referamus ad homines: modo intelligamus (quod in annotationibus probe monet Erasmus) homines sic dici bonæ voluntatis, quemadmodum dicuntur filii gratiæ, filii charitatis, filii electionis, et filii iræ, quos Deus sua gratia, suaque charitate dignatur, aut quos elegit, aut in quos exercet iram suam; ita dicantur homines bonæ voluntatis, erga quos Deus gerit bonam voluntatem: qui non secundum justitias nostras sed secundum suam misericordiam, salvos nos fecit. Ut illud bonæ voluntatis additum fuerit (quemadmodum idem observat eodem loco) “ne putaremus eam pacem cunctis hominibus promiscue dandam: sed electis tantum, quos Deus libera voluntate sua dignatus est.” Quomodo Veterum nonnulli acceperint, et quid de Sacroboscani ea in re observatione sentiendum, malo ut a viro^o egregie docto, et sibi olim in Gallia noto Johanne Maldonato, quam a me discat. Sic enim in commentariis suis de Veterum sententia scribit Maldonatus: “Quo sensu dicantur homines bonæ voluntatis, in eo mihi videor a multis eorum, non sine ratione dissentire. Putant enim illi, bonæ voluntatis homines appellari, qui bonam habent voluntatem, et ad recipiendam divinam misericordiam, et pacem illam, quæ annuntiabatur, propensam: quales illi ipsi pastores erant, quibuscum angeli loquebantur. Et quidem ita ut Ambrosius significari his dicat verbis pacem non debiti esse, sed meriti; quasi pax non quibusvis hominibus, sed bona eam voluntate merentibus promittatur. Quod a summo licet profectum auctore, imitari lectorem nolim.” Hæc ille, de

pag. 580. ; Epist. ad Algasian, pag. 206. ; Epist. 53. tom. 4. par. 2. pag. 580. Epist. 86. Epitaph. Paulæ, pag. 675. ; Lib. adv. Helvidium, pag. 134.

^o Sacrobosc. part. 4. defens. decret. Tridentin. cap. 7. pag. 362.

sententia veterum: suam vero quæ sana et orthodoxa est, ita aperit. “*Εὐδοκίαν* esse ait proprie, quæ ab Hebræis vocatur רצון: nisi quod רצון in scriptura sacra et de Deo, et de hominibus; *εὐδοκία* vero, quantum equidem observare potui (inquit), fere de solo Deo dici solet: significat enim bonam Dei erga homines voluntatem, et, quam vulgo vocamus gratiam: quod vetus interpret solet reddere beneplacitum, sicut verbum *εὐδοκεῖν*, bene placere^o.” Itaque sensum esse affirmat: Et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, id est, iis, quos Deus amavit, qui Deo placuerunt, quos bona Deus persecutus est voluntate, quibus verbis prædestinatos designari addit, atque ita demum concludit: “Potius ergo significatur, non hominum merito sed sola Dei misericordia atque liberalitate, et ut ipsius prædestinationis verbo utar, τῇ εὐδοκίᾳ, beneplacito, ut noster vertit interpret, hanc inter Deum et homines reconciliatam esse pacem. Hoc enim est, quod quasi hunc locum explicans scribit D. Paulus^p, in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiæ ejus.” Cum Maldonato et Andræo consentit Johannes Gagneius; monens hic, “Græcum verbum *εὐδοκία*, apud veteres Græcos theologos usurpari pro antegressa Dei in nos bona voluntate, ac propenso favore: ideoque hoc in loco, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίας, exponendum esse, in hominibus quos propenso favore suo dignatus fuerit Dominus.” Nos observare vult Sacroboscanus, Origenem et Chrysostomum non solum in genitivo legere bonæ voluntatis, sed etiam “textum intelligere, non de beneplacito divino sive de favore Dei erga homines, sed de ipsorum hominum bona dispositione:” apparet ab ipso recte non fuisse observatum. Illam enim quam citat de Nativitate Domini homiliam^q, non Chrysostomi esse, sed incerti alicujus monachi, qui se in Occidente vixisse indicat, in quarto Bibliothecæ sanctæ libro animadvertit Sixtus Senensis. Et in altero testimonio, quod ex Origene^r citat nihil habetur, ex quo possit quis colligere, non de beneplacito divino sive de

^o Ephes. cap. 1. ver. 9.

^q In Luc. cap. 2.

^p Ephes. cap. 1. ver. 7.

^r In Luc. homil. 13.

favore Dei erga homines, sed de ipsorum hominum bona dispositione, authorem textum intellexisse: Immo vero ex primis illis verbis, quæ ab ipso Christophoro producuntur: “Pax quam non dat Dominus super terram, non est pax bonæ voluntatis:” bonam voluntatem referri ab eo non ad homines, sed ad pacem, perspicuum esse affirmat Erasmus Roterodamus, qui et ipse quoque existimat, genitivum referendum non ad homines, sed ad pacem: quomodo et Cornelius Jansenius sensum loci reddidit: “Et^s in terra sit hominibus pax bonæ voluntatis Dei, hoc est, pax et reconciliatio proveniens non ex hominum meritis, sed ex gratuita et propensa Dei erga nos benignitate.” Et ne dicas cum Stapletono^t Jansenium hic infeliciter sequutum esse Erasmum: ipse Bellarminus affirmat “illud^u ‘bonæ voluntatis’ melius conjungi cum pace, ut hic sit sensus: In terra pax hominibus, Pax, inquam, bonæ voluntatis Dei erga homines. Nam εὐδοκία (inquit) ut plurimum, non est bona voluntas hominis, sed bona voluntas Dei erga homines.” Et Emanuel Sa Jesuita^v, bonæ voluntatis, interpretatur, ex bona Dei voluntate, seu beneplacito, nam Græce (inquit) est εὐδοκία. Ita videmus quocunque modo ista legantur verba, vel ipsis adversariis iudicibus rectius hinc colligi liberam Dei gratiam, quam liberum hominis arbitrium.

Jam quod attinet ad alteram lectionem, quæ in Græcis codicibus vulgatis habetur: eam confirmant cum alii authores Græci fere omnes, tum Origenes quoque et Chrysostomus, quos pro Latinæ editionis lectione notarunt adversarii. Ait Stapletonus^w Origenem, libro primo contra Celsum, εὐδοκίας in genitivo legere, sicut Latinus textus habet, quod falsum est: legit enim in nominativo εὐδοκία, sicut Græci codices habent, quod advertere debebat Genebrardus, vel quisquis notulam illam ad Origenem^x editum Parisiis apposuit. “Legit vero Origenes cum Latinis ‘bonæ voluntatis;’ non ut Græculi ‘bona voluntas.’” In Ariani vel Trapezuntii potius Latina translatione commentariorum Chrysostomi in

^r Jansen. commentar. in Concord. Evangelic. cap. 8.

^t Stapleton. Antidot. in Luc. cap. 2.

^u Lib. 2. de Verbo Dei, cap. 11.

^v In Notationib. ad Luc. cap. 2. ver. 14. ^w Staplet. loco citato.

^x Orig. homil. 13. in Lucam.

Matthæum tribus locis habetur pax hominibus bonæ voluntatis, sed in Græco Chrysostomo, homilia vicesima sexta in Matthæum, capite octavo, et homilia sexagesima nona, capite vicesimo primo (indeque homilia vicesima sexta ad populum Antiochenum, de monachorum vita, quæ hinc tota est decerpta) diserte legitur, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία, in hominibus bona voluntas. Homilia vero trigesima sexta in Matthæum, capite decimo, ab Andradio citata, illud “hominibus bonæ voluntatis,” omnino non habetur, sed tantum, Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη. Quod ad sermonem de Ascensione Domini attinet, ab eodem Andradio citatum, legit quidem Latinus interpres, “in terra pax hominibus bonæ voluntatis:” sed contra authoris mentem legisse manifestum est, tum ex epithetis quæ ipse adjungit, “hominibus qui rebellati sunt, qui inimici fuerunt, qui alienati erant, qui contumaces judicati sunt:” quæ argumenta sane sunt non bonæ, sed pessimæ voluntatis: tum ex Græco Chrysostomi contextu, in quo expresse habetur, ἐν* ἀνθρώποις εὐδοκία, τοῖς ἐκπεπολεωμένοις, τοῖς ἀγνώμοσιν. Idem vero Chrysostomus in epistolam ad Colossenses, homilia tertia, diserte εὐδοκία legit, et non de hominum bona dispositione, sed de reconciliatione cum Deo interpretatur. “Διὰ τοῦτο εὐχαριστοῦντες λέγομεν, Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία. ἴδου, φησι, καὶ ἄνθρωποι ἐφάνησαν ἐναρεστοῦντες λοιπόν. τί ἐστι εὐδοκία; καταλλαγή. Propterea gratias agentes dicimus; Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas. Ecce inquit, apparuerunt etiam homines de cætero beneplacentes. Quid est εὐδοκία, bona voluntas, vel, beneplacitum? Reconciliatio.” Atque hinc intelligimus quid de eo dicendum sit quod ait Johannes Mariana: “Ecclesiam non temere alteram lectionem prætulisse, eaque uti in precibus Ecclesiasticis.” Etsi enim Romana Ecclesia, vulgatæ editionis Latinæ lectionem secuta⁷ in sua liturgia usurpare soleat; “Hominibus bonæ voluntatis:” Græcam tamen Ecclesiam communem Græcorum codicum lectionem prætulisse, eaque

* Chrysos. tom. 5. edit. Savilianæ, pag. 599. 43.

⁷ Ut in Concil. Toletan. IV. cap. 12. videre est.

in precibus Ecclesiasticis usam esse illa Chrysostomi verba ostendunt. *Διὰ τοῦτο εὐχαριστοῦντες λέγομεν, Δόξα ἐν ὑψίστοις θεῶ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη, ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία.* quomodo etiam in Græca Liturgia, quæ Jacobo Apostolo² tribuitur, et constitutionibus Apostolicis quæ a Clemente dicuntur editæ³, hymnus iste totidem plane verbis repetitus habetur. Sequuntur hanc lectionem Epiphanius, Andradius Hierosolymitanus, et Eusebius^b, quos Alphonsus Salmeron^c, mira vel negligentia vel impudentia, alteram lectionem secutos affirmat. At Franciscus Feuardentius^d non solum legisse eos, *ἐν ἀνθρώποις εὐδοκία*, in hominibus bona voluntas, sed etiam recte legisse notat: et legisse certe dubitabit nemo qui ipsos authores consulat, Eusebium loco notato, Epiphanium^e et Andream Hierosolymitanum sermone in salutationem Angelicam, ubi et *εὐδοκίαν* interpretatur, “*ἦν αὐτὸς εὐδόκησεν ὁ πατήρ, τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν ἀγαπητὸν ἀποστείλας πρὸς τοὺς κατακρίτους ἡμᾶς, ἵνα τὴν εὐδοκηθεῖσαν ἐν αὐτῷ παρὰ τοῦ πατρὸς σωτηρίαν, ὡς ὁμοθελῆς τοῦ πατρὸς εἰς ἡμᾶς ἐκπληρώσῃ*, qua ipsimet beneplacuit patri, filium suum dilectum ad condemnatos nos mittere, ut probatam et acceptam patri per ipsum salutem, quasi consentiens patri, in nobis expleret.” Eandem quoque lectionem sequuntur ab ipso Salmerone citati Græci authores, Gregorius Nazianzenus oratione in Pascha secunda, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius et Leontius et ex recentioribus autoribus plerique. Eandem sequuntur Paulus Emisenus in homilia priore de incarnatione Christi^f, Nazianzeni scholiastes Nicetas, et Nicephorus Calistus^g, necnon Gregorius Nysenus^h, si eum suis verbis loquentem audiamus, *ὅτι ἴδον οἱ ἄγγελοι ἐπὶ γῆς τὴν εἰρήνην τὴν ὑπὲρ*

² Jacob. Liturg. pag. 17. edit. Græc. Paris.

³ Constit. Clem. fol. 125. b. et 145. a. edit. Græc. Venet. lib. 8. cap. 13. et lib. 7. cap. 48. (al. 47).

^b Lib. 4. demonstrat. Evangelicæ, cap. 10.

^c Salmer. commentar. in Evang. tom. 3. tract. 35.

^d Feuard. annotat. in Irenæ. advs. hæres. lib. 3. cap. 11.

^e Hæres. 30. contra Ebionæos, pag. 72. edit. Græcæ.

^f Tom. 4. operum Cyrilli Alexandrini, edit. Basil. col. 102.

^g Lib. 1. histor. Ecclesiast. cap. 12.

^h Tractatu 2. in Psalmorum inscript. cap. 14.

τῆς ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίας τῷ βιωῇ ἡμῶν ἐπιφανείσαν, quæ Jesuita Gretserus, non fidus interpret, ita Latine reddidit: “Quando Angeli viderunt pacem, quæ vitæ nostræ in hominibus bonæ voluntatis illuxit.” Neque aliam secutus est Titusⁱ Bostrorum episcopus (ut vulgo habetur) in secundi capitis^k Lucæ enarratione, ubi Christum “factum esse nobis pacem, bonamque voluntatem” scripsit. Eodemque modo in epistola ad Rutgerum Rescium anno 1536. scripta reperisse se ait^l Nicolaus Clenardus in Arabicorum Evangeliorum codice ante annos sexcentos, translato, quomodo et in Romana editione legitur: *المجد لله في الاعالي وعلي الارض السلم وفي الناس المسرة* Gloria Deo in excelsis, et in terra pax, et in hominibus hilaritas,” et in Syra interpretatione vetustissima: *المجد لله في الاعالي ولا احد من اولاد محبا ولا احد من اولاد حسبا*. Gloria Deo in excelsis, et super terram pax, et voluntas bona erga filios hominis.” Ubi observa, in utraque translatione et Syriaca et Arabica, ad extremum membrum copulam esse additam, quæ in Græco textu non cernitur, atque ita tria gratulationis hujus membra clare distingui, quæ etiam distincte explicata sunt tum a Græcis Andræa Hierosolymitano, Theophylacto et Euthymio, tum a Fabro Stapulensi, Cajetano et aliis recentioribus: a quibus Maldonatus poterat discere, quem sensum præ se ferrent illa verba, in hominibus bona voluntas. “Cum autem apud Græcos non intercedat conjunctio ‘et’ inter duas has partes, ‘in terra pax, in hominibus bona voluntas vel beneplacitum,’ sicut intercedit inter illas ‘Gloria in altissimis Deo, et in terra pax:’ apparet convenientissime duos illos nominativos, ‘pax et bona voluntas’ conjungi per appositionem, ut sit iste sensus: in terra pax, hoc est, bona voluntas Dei erga homines. Nihil enim aliud est pax Dei

ⁱ Tit. Bostr. tomo 1. Biblioth. Patr. col. 1100.

^k In Epiphaniï oratione de laudibus S. Mariæ, ut in 6. tomo Surii impress. Colon. an. 1575. pag. 814. edita est, legitur: In terra pax, in hominibus bona voluntas, verum in 2. tomo Bibliothecæ patrum, impress. Paris. an. 1589. Col. 39. ita inmutatam invenimus lectionem: In terra pax, hominibus bonæ voluntatis.

^l Clenard. lib. 1. epistol. ult.

cum hominibus quam beneplacitum illius erga eos quibus prius offensus erat.” Hæc Cornelii Jansenii^m est sententia : qui convenientissimam esse censuit appositionem illam, quæ Maldonato tam violenta visa est. Sed et Salmeron quoque verbum *εὐδοκία* in nominativo non incommode per appositionem legi potuisse judicavit, ut esset sensus : “ In terra pax hominibus ; quæ quidem pax nihil est aliud, quam beneplacitum Dei in Christo, per quem salvare nos voluit.” Et ante utrumque Erasmus : “ Nominativus hic *εὐδοκία* perappositionem refertur ad pax ; perinde quasi percontanti, unde ista pax quam nunciatis, respondeant Angeli : non est ex meritis vestris, sed hæc pax est pius affectus Dei erga homines.” Sic enim ordinandus est sermo : In terris pax, quæ est bona voluntas Dei in hominibus, id est, erga homines. Adjungam et Theodori Bezæ sententiam, quandoquidem ejus hic auctoritatem urgent adversus Græcam lectionem Anglo-Rhemeneses. “ Quod si,” inquit ille, “ tria membra constituamus (ne quis miretur copulam in secundo membro expressam, quum potius vel totam orationem esse *ἀσύνδετον*, vel tertio demum membro copulam exprimi, ex omnium linguarum more oportuerit), erit tertium hoc membrum quasi *ἐπιφώνημα*, pronuntiatione adjuvandum ; ut sic designetur omne illud suum beneficium ex illa immensa Dei *φιλανθρωπία* exoriri.” Ita videmus utramque lectionem et commodam esse, et a magnis authoribus approbatam, ut non facile dixeris quæ cui sit præferenda : sententiam vero eodem redire (quocunque modo verba inter se construantur) ut sciamus, pacem illam ab Angelis annuntiatam, non ex hominum meritis, sed ex mera Dei misericordia provenire.

7. Luc. cap. 20. ver. 28. *Εάν τις ἀδελφὸς ἀποθάνῃ ἔχων γυναῖκα, καὶ οὗτος ἄτεκνος ἀποθάνῃ*, Si alicujus frater mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine liberis moriatur. Vetus interpres Latinus ita habet : “ Si frater alicujus mortuus fuerit habens uxorem, et hic sine liberis fuerit,” quasi *ἄτεκος ἦ*, non *ἀποθάνῃ* legisset, quod rectius esse opinatur Beza : cujus testimonium, Latinæ editionis lectionem Græcis omnibus exemplaribus præferentis, objicit nobis

^m Jansen. comment. in Concord. Evangelic. cap. 8.

Wilhelmus Reginaldusⁿ et Reginaldum secutus Christophorus de Sacrobosco^o, et Sacroboscanum secutus Jacobus Gretserus^p. Hoc vero cum propter alia dixisse Bezam ait Sacroboscanus, “tum maxime eo quod melius Græco fluat contextus Latinus.”

Respondetur: non magis adversus nos valere potest Bezæ autoritas, ut verbi ἀποθάνῃ repetitionem in Græco textu redundare dicamus; quam adversus Pontificios Cardinalis Cajetani, ut cum ipso illud in Latino deesse dicant. Neque enim si alicui videatur Latinus contextus melius fluere quam Græcus; tanti id est momenti ut adversus omnium Græcorum codicum consensum valere debeat, cum eadem etiam lectio in Theophylacto et Euthymio invenitur, neque aliter etiam Arabicus interpret legisse videatur, qui sic locum interpretatus est. “Si mortuus fuerit frater alicujus, et ei fuisset mulier, et non fuisset mortuo filius.”

8. Joh. cap. 7. ver. 39. “Pro illis verbis, ‘nondum erat Spiritus datus:’ Græci codices habent, ‘nondum erat Spiritus Sanctus.’ At Chrysostomus vulgatæ editionis lectionem sequitur commentariis ad eum locum. Victorinus item contra Arianos, tum Leo magnus sermone tertio de Pentecoste.” Ita objicit Johannes Mariana^q

* * * * *
* * * * *

9. Joh. cap. 10. ver. 29. Ὁ πατήρ μου ὃς δέδωκέ μοι, μέζων πάντων ἐστίν. Pater meus qui dedit mihi, major omnibus est.” Objiciunt Anglo-Rhemenses^r S. Cyrillum^s ita locum legere et exponere, quomodo habetur in editione vulgata Latina: “Pater meus quod mihi dedit majus omnibus est.” Imo si Nicolao Zegero^t credimus, “ita legunt vetusti interpretes omnes Græci pariter ac Latini, præter unum Chrysostomum; qui juxta modernos Græcorum codices legit;” pro sua vero lectione e Græcis unicum tantum citat (eundem scilicet quem Rhemenses) his verbis: “Nos-

ⁿ In Refutat. Reprehens. Whitakerianæ, cap. 13. pag. 393.

^o Defens. parte 2. cap. 3. pag. 154. et parte 4. cap. 5. pag. 336.

^p Defens. Bellarm. de Verbo Dei, lib. 2. col. 747.

^q Pro edit. vulg. cap. 16.

^r Præfat. in Nov. Testam. sect. 44.

^s Lib. 7. in Johan. c. 10.

^t Zeger. schol. in Johan. cap. 10.

tram lectionem D. Cyrillus Græcus (si Latinorum minor tibi est autoritas) interpretatur:” qui idem etiam a Richardo Bristoo^u ita citatus est: “Quædam Græca exemplaria, etiam antiquis temporibus, eodem modo habebant quo nos habemus: nominatim vero exemplar quod S. Cyrillus qui Græcus fuit doctor, exponit.”

Respondetur: concedimus quidem Latinos authores Latinæ editionis lectionem secutos esse: ut videre est apud Hilarium^x, Ambrosium^y, Hieronymum^z, et Augustinum^a: apud Tertullianum quoque in libro adversus Praxean, in vulgatis codicibus legitur: “Pater quod mihi dedit, majus est omnibus,” verum Vaticani tres codices manuscripti, a Pamelio in annotationibus ad eum locum citati, habebant: “Pater qui major est omnibus, dedit mihi.” “Græci vero omnes codices, et impressi typis, et scripti manu, omnesque auctores Græci legunt: *ὁ πατήρ μου, ὅς δέδωκέ μοι, μείζων πάντων ἐστὶ*:” inquit in commentariis ad caput decimum Johannis Johannes Maldonatus. Tantum abest ut cum Zegero dicendum existimarit, “omnes vetustos interpretes Græcos præter unum Chrysostomum, ita hunc locum legisse, quemadmodum in editione Vulgata Latina legitur.” Vulgatam enim Græcorum lectionem interpretati sunt, non solum Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius: sed etiam Theodorus Mopsuestiensis, et Leontius, a Maldonato ex Græca Catena citati. Quibus accedit et Nonnus, in paraphrasi sua locum hunc ita reddens:

—— γενέτης ἰμὸς ὅτι νομέειν
 “Ὅς μοι πῶτα ἔδωκεν, ὑπέρτερος ἐπλετο πάντων.

—— Pater meus quia ad pascendum
 Qui mihi greges dedit, superior est omnibus.

Similiter legit et Basilius, libro primo ad Eunomium, et Athanasius (vel quicumque author fuit sermonum illorum contra hæreses, antiquus certe et pius) in primo^b contra Macedonianos Dialogo. Neque aliquem ex Græcis docto-

^u Bristo in Replic. ad Fulconem, cap. 6. par. 4.

^x Lib. 7. de Trinitate.

^y Lib. 3. de Spiritu sancto, ca. 18.

^z Lib. 6. commentar. in Ezech. cap. 18. ^a In Johann. tract. 48.

^b Tom. 2. oper. Athanas. pag. 239. edit. Commelin.

ribus nominare possunt adversarii qui aliter legerit: nam quod Zegerus Bristous et Anglo-Rhemenses S. Cyrillum nobis objiciunt, doctorem et Græcum et antiquum: omnibus debent ludibrium. Fugit enim bonos illos viros, quatuor libros intermedios Cyrilli in Johannem commentariis interjectos (inter quos est septimus hic ab illis citatus) non esse S. Cyrilli veteris illius Alexandrini Episcopi, quod isti somniantur; sed Jodoci Clichtovei scriptoris recentissimi. Ipsum vero Cyrillum legisse eo modo, quo Græci hodie habent codices, apparet ex Thesauri illius libro duodecimo: immo et in commentariis in Johannem ita et legisse et interpretatum esse, fragmenta inde decerpta, quæ ex Græca Catena retulit hic Maldonatus, fidem faciunt. Græcorum vero codicum et interpretum lectionem confirmat paraphrastes Syrus; ita locum reddens. أحد من اعطاني أبي الذي اعطاني هو اعظم من الكل Pater enim meus qui dedit mihi, omnibus major est. et Arabs: لأن ابي الذي اعطاني هو اعظم من الكل quia pater meus qui dedit mihi, est major omnibus. Ipse quoque textus editionis Vulgatæ Latinæ, qui in Complutensibus et Regiis Bibliis est editus, et qui ab Emanuele Sa Jesuita in notationibus explicatur, ita legit: “Pater meus qui dedit mihi major omnibus est.” Et omnino præferendam esse hanc lectionem, evincunt argumenta a loci circumstantiis et sensu petita, quæ hisce ipsis verbis a Johanne Maldonato proponuntur: “Primum Græcæ lectionis sensus et melior est, et facilior. Deinde manifestum est, Christum argumentari probareque neminem posse de manu sua oves suas rapere, quod quomodo faciat, Græca lectione perspicuum est, apparet enim argumentum: Pater qui dedit eas mihi oves, major, potentiorque omnibus est: Ergo nemo potest de manu ejus eripere: atqui ego, et Pater unum sumus; ergo nemo de manu mea potest rapere. Quo autem modo Latina lectione argumentetur, prorsus non apparet. Præterea si voluisset Christus dicere, quod sibi Pater dedisset majus omnibus esse, non dixisset, Pater meus, quod dedit mihi, sed quod dedit mihi Pater. Denique quorsum dicat, Pater qui dedit mihi, major omnibus est, nemo non videt: quorsum autem dixerit, Pater quod dedit mihi,

majus omnibus est, non facile quisquam viderit." Itaque merito Græcorum lectionem secuti hic sunt cum alii viri docti, tum Pontificii ipsi Faber Stapulensis, Cardinalis Cajetanus, Emanuel Sa Jesuita.

10. Act. cap. 7. ver. 16. Græcus textus legit: "Καὶ μετέθησαν εἰς Συχέμ, καὶ ἐτέθησαν ἐν τῷ μνήματι, ὃ ὠνήσατο Ἀβραὰμ τιμῆς ἀργυρίου παρὰ τῶν υἱῶν Ἑμμὸρ τοῦ Συχέμ." Et translati sunt in Sichem, et positi sunt in sepulchro, quod emit Abraham pretio argenti a filiis Hemor filii Sichem." Ubi Augustinus Steuchus, et Aloysius Lipomanus, trigesimum tertium Geneseos caput enarrantes, locum esse depravatum affirmant, et scribendum: "Positi sunt in sepulchro, quod emit Jacob pretio argenti a filiis Hemor patris Sichem." Similiter Andreas Masius, in commentariis ad caput ultimum Josuæ, existimat "ad hunc modum emendari debere codices Græcos: ut pro Abraham, scribatur, Jacob, illudque τοῦ Συχέμ, expungatur, tanquam supervacaneum, et non minore audacia, quam inscientia olim a quopiam additum sacris verbis. Neque enim temere omissum a Syro esse opinor, interprete longe vetustissimo. Quod si vero retinendum est, scribendum omnino esse non τοῦ Συχέμ, sed πάτρος Συχέμ, ut est in Geneseos capite trigesimo tertio." Contra hos vero integritas sacri textus crudite asseritur a Benedicto Pererio, cujus ista sunt verba: "Equidem^c video planam et facilem esse viam hanc solvendi propositam difficultatem; eamque libens ipse insisterem, nisi me multa inde revocarent, immo vero quasi prehensum manu vehementer retraherent. Principio, ad probandum aliquem Scripturæ locum esse corruptum et mendosum, proferre oportet complures libros, vel excusos typis vel manuscriptos, aut certe unum et alterum reverendæ vetustatis, spectatæque fidei, atque exploratæ sinceritatis, qui diversam vel etiam contrariam lectionem haberent. Hoc isti auctores nec faciunt, nec vero facere possunt. Nullus enim est in hac ætate nostra, nec in ulla superiori ætate fuit, aut Græcus, aut Latinus codex, secus habens eo loco, quam habet vulgata lectio Latina. Deinde permirum est

^c Perer. in 2. disputat. in Genes. cap. 23. ver. 19.

tam insignis mendæ et depravationis Scripturæ, non venisse in mentem Beato Hieronymo, Bedæ, Rabano, aliisque rimandi codicum errata, lectionumque varietatem indagandi curiosissimis atque solertissimis. Nec sane inter nomen Jacob, et nomen Abraham, ulla est literarum similitudo, propter quam utique facilis est et proclivis unius vocis in aliam commutatio. Nec Jacob emit sepulchrum pretio argenti, ut eo loco dixit Stephanus; sed centum agnis emit partem agri, in usum prædii, non autem sepulturæ." Itaque concludit Pererius, probari non posse, hoc in loco mendum esse; "cum contra ejus integritatem ostendat omnium codicum cujusque seculi constans et perpetua consensio, et mira Latinorum cum Græcis concordia, magnumque veterum scriptorum, nihil de hujusmodi suspicantium mendo, silentium." Atque iisdem de causis, etiam ab aliis Pontificiis, Melchiore Cano^d, Alphonso Salmerone, et Johanne Lorino, sententia hæc ut temeraria jure explosa est. Beda vero, et eum secutus Rabanus Maurus^e, suam hac de re, sed modeste hunc in modum proponit sententiam. "Beatus Stephanus vulgo loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opinionem, duas enim pariter narrationes conjungens, non tam ordinem circumstantis historiæ, quam causam de qua agebatur, intendit." * * * * *

11. Act. cap. 13. ver. 20. "Καὶ μετὰ ταῦτα, ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πενήκοντα ἔδωκε κριτὰς ἕως Σαμουὴλ τοῦ προφήτου. Et post hæc annis circiter quadringentis et quinquaginta dedit Judices usque ad Samuelem Prophetam." Hic inquit in commentariis ad hunc locum Cardinalis Cajetanus, "scite corruptos esse codices Græcos: et legendum esse trecentis quinquaginta annis, nam fere tantum temporis intercessit inter Josue et Saulem, quo toto tempore fuerunt Judices. Convincitur autem hic error scriptorum ex tertii libri Regum sexto capite, ubi clare dicitur quod anno quadringentesimo ac octogesimo ab egressu filiorum Israel de Ægypto fundatum est templum. Ex hoc siquidem numero si subtraxeris octoginta annos regum (Saulis et Davidis) et

^d Can. lib. 2. loc. Theol. cap. 18.

^e In commentariis ad 7. cap. Actorum.

quingenta annos deserti et Josue, 350. relinquuntur Judicibus. Nec Paulus dicit adamussim 350. sed fere 350. annis dedit Judices usque ad Samuelem inclusive.” Hæc Cajetanus. Anglo-Rhemenses^f ad Bezæ annotationes in hunc locum nos remittunt, ubi is non quidem Latinos codices Græcis præferendos putat (quod illi sectione trigesima nona insinuare volunt) sed cum Luthero^g, pro τετρακοσίοις Lucam scripsisse τριακοσίοις, adeoque Latinam pariter atque Græcam scripturam vitiatam hic esse arbitratur, nec eo usque tamen cum Luthero progressus est, ut vel in Græco manifestum errorem esse dixerit, quod Rhemenses illi fingunt vel receptam scripturam in translatione sua immutandam existimaverit.

Melchior Canus^h Græcorum exemplarium fidem hic defendit: sed ita defendit ut alteri scripturæ in capite sexto libri tertii Regum, adeoque toti sacræ Chronologiæ non minus grave vulnus infligat. Ait enim non numerum 450. qui in Actis Apostolicis, sed 480. qui tertio libro Regum habetur, vitio librariorum esse corruptum: verum

Non tali auxilio, nec defensoribus istis
Tempus eget.

Ut enim Alphonso Salmeroniⁱ minime ferendum videtur, quod Cajetanus sua autoritate mutat numerum annorum in Actis Apostolicis, quasi omnes Græci et Latini codices essent corrupti: recteque judicat Johannes Lorinus^k, satis eum “refelli ex fide communi auctorum, et ex autoritate codicum omnium atque Vulgatæ editionis^l :” ita omnino ferendum non est, ut unus Canus contra omnem et auctorum et codicum et ipsius quoque Vulgatæ editionis auctoritatem, numerum, qui in Regum historia legitur, scribentium errore dicat esse inductum: omninoque argumento

^f Præfat. in Novum Testam. sect. 39. et 49.

^g Luther. in supputat. annorum mundi, in fine 7. tomi operum.

^h Lib. 11. locorum Theologic. cap. 5.

ⁱ Salmeron. commentar. tomo 12. tractat. 37.

^k Lorin. commentar. in Act. 13. 20.

^l Vid. hic Genebrard. contra Funceium. In Funceium, 350. hic legentem, invehitur Beda, Præfat. Retractat. in Acta Apost. Genebrardus in Chronograph. locum in textu Græco vitiatum esse suspicari se non posse dicit.

esse debet ipsius rationes esse falsas, quod mendum in hoc Scripturæ loco inesse dicat, ac proinde ad veram rationem codices Hebraicos, Græcos et Latinos esse corrigendos. Sciendum est igitur, annorum 450. numerum, licet in omnibus codicibus constanter retineatur (ideoque sine magna temeritate mutari non possit) eodem tamen modo in omnibus codicibus non esse collocatum. Nam inter diversas lectiones, quas, ex antiquissimis exemplaribus desumptas, ad calcem Novi Testamenti anno 1568. a se excusi edidit Rob. Stephanus, etiam hanc reperimus: *κατεκληρονόμησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις πενήκοντα. καὶ μετὰ ταῦτα ἔδωκεν κριτὰς*, etc. atque ita habuisse codicem quemdam Græcum, Parisiis editum, notavit Beza; et Johannes Marianaⁿ testatur se in quibusdam manuscriptis Græcis codicibus scriptum invenisse: “*κατεκληροδότησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν ὡσεὶ μετὰ τετρακόσια καὶ πενήκοντα ἔτη, καὶ μετὰ ταῦτα ἔδωκε κριτὰς*, quo modo legunt Latina omnia exemplaria: “Sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadringentos et quinquaginta annos: et post hæc dedit iudices, usque ad Samuelem Prophetam.” Sed “et illam temporum circumscriptionem ad antecedentia pertinere, doctissimi quidam viri” memoria nostra putaverunt, ut refert Franciscus Junius: etiam vulgata Græcorum codicum lectione retenta, sic videlicet, ut commodum aliquod participium subintelligendum iudicarent: tanquam si ita legeretur, “*καὶ μετὰ ταῦτα ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πενήκοντα γινόμενα, ἔδωκε κριτὰς*. Et post hæc (facta annis quasi 450.) dedit Iudices,” ejusmodi eclipsis participii, cum alibi observari potest, tum in Matthæi capite primo, versu undecimo, ubi vel Josias vel Joachim genuisse dicitur Jechonian et fratres ejus *ἐπὶ τῆς μετοικεσίας Βαβυλῶνος*, non quod geniti isti fuerint tempore deportationis Babylonice (id quod sacræ historiæ repugnat) sed quod eo tempore adhuc superstites fuerint, quo cœpit illa deportatio: ac si in Græco legeretur, *τοὺς ἐπὶ τῆς μετοικεσίας Βαβυλῶνος γεγονότας*. Incertum vere est, an ita locum hunc Actorum acceperit Chrysostomus^o, quum scri-

ⁿ Pro edit. vulgat. cap. 17.

^o Lib. 1. Parallelorum sacrorum, sect. 95.

^p Chrysost. in Act. 13. homil. 29. op. tom. 9. pag. 225.

bit. “Εἶτα τὴν κατοικίαν λέγει. καὶ καθελὼν ἔθνη ἑπτὰ ἐν γῆ Χαναάν, κατεκληρονόμησεν αὐτοῖς τὴν γῆν αὐτῶν. καὶ ὁ χρόνος πολὺς· τετρακόσια γὰρ πενήκοντα ἔτη. Καὶ μετὰ ταῦτα ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πενήκοντα ἔδωκεν αὐτοῖς κριτὰς ἕως Σαμουὴλ. Deinde inhabitationem terræ dicit : Et deletis gentibus septem in terra Chanaan, sorte divisit eis terram illorum. Et multum intercessit tempus, nempe anni quadringenti quinquaginta. Et post hæc circiter annis quadringentis et quinquaginta, dedit illis iudices usque ad Samuelem prophetam.” Hac vero ratione, quemadmodum notavit qui eam omnino amplecti oportere statuit, doctissimus Junius, dicendum est “Apostolum his verbis comprehendisse totum illud tempus, quo eæ res gestæ atque confectæ sunt, quas tribus proxime præcedentibus versibus inde a narrationis principio, exposuit.” Ita ut principium hujus supputationis pendeat a primis illis verbis, “Deus populi hujus Israel elegit patres nostros,” quod quidem referendum est vel ad annum ætatis Abrahami nonagesimum nonum, quo electio Isaaci et patrum in Isaaco pronuntiata est¹: tum enim primum inquit Junius, “Deus Ismaëlem excludens, vim et auctoritatem electionis suæ testificatus est,” vel saltem ad sequentem annum, quo Abrahamo jam centenariorum natus est Isaac, in quo vocandum ipsi erat semen. Recte enim, ut in Animadversionibus ad hunc locum habet Ludovicus de Dieu, “ad Isaaci tempus refertur illud versu decimo septimo ‘elegit Deus patres nostros.’ Tum enim Deus, qui jam Abrahamum elegerat ex omnibus terræ populis, ex omnibus Abrahami liberis elegit Isaacum, in cujus familia fœdus consisteret, dicens, ‘in Isaaco vocabitur semen tuum.’”

13. Rom. cap. 12. ver. 11. “Ubi nos legimus; Domino servientes: Græci non habent *κυρίῳ* sed *καιρῷ δουλεύοντες*, id est, tempori servientes. Et tamen nostram lectionem esse verissimam, patet tum ex Hieronymo in epistola ad Marcellam, quæ incipit, ‘Post priorem epistolam;’ ubi dicit, in emendatis Græcis codicibus haberi non *καιρῷ* sed *κυρίῳ*: tum ex Origene, Chrysostomo Theophylacto, et aliis Græcis Patribus, qui sic legerunt, et explicaverunt in suis commen-

¹ Genes. 17. ver. 1. 19.

tariis." Ita pugnat Bellarminus adversus Græcorum codicum integritatem^r. Et ante eum Melchior Canus^s "ubi nostra (inquit) editio habet, 'Domino servientes,' novi fere interpretes reddunt, 'tempori servientes:' et tamen nostra litera præferenda est, quam et olim Græci emendati codices habuerunt. Chrysostomus siquidem et Theophylactus non legunt τῷ καιρῷ δουλεύοντες sed τῷ κυρίῳ. Quam etiam lectionem habuit Origenes. Atque adeo Hieronymus in epistola ad Marcellam, cujus initium est, 'Post priorem epistolam:' cum lectionem aliam reprehendisset, asseruit, secundum Græcam veritatem legendum esse, Domino servientes." Johannes Mariana^t, "ubi nostra editio habet, 'Domino servientes,' Græci fere 'temporiservientes:' nempe facili permutatione vocem κυρίῳ mutarunt in καιρῷ. Nam antiqui Patres Græci etiam legerunt, ut est in editione Vulgata." Julius Ruperius^u, "legunt Græci 'tempore servientes,' cum non solum Latina Vulgata, sed Origenes, Chrysostomus, Theophylactus, cæterique Græci Patres legant 'Domino servientes:' et Hieronymus ad Marcellam scribens dicat, lectionem illam Græcam non esse Apostolicam." Postremo Anglo-Rhemenses^x, objiciunt "nostros interpretes non hic transtulisse secundum Græcum textum, tempori servientes, quam corruptelam necessario agnoscendam esse affirmat Beza: sed secundum editionem Vulgatam Latinam Domino servientes."

Respondetur: "Cum Græce κυρίῳ et καιρῷ vicinæ sint admodum voces, et quia per compendium illud scribendi κῶ putatum est καιρῷ fuisse scriptum; inde natæ sunt variæ hujus loci lectiones:" quemadmodum post alios notavit Alphonsus Salmeron^y. Ita vero inter se variabant olim exemplaria; ut vulgata Latinorum codicum lectio retineret 'tempori servientes;' Græcorum vero, 'Domino servientes.' Hinc Hieronymus in illa quæ ab Adversariis citata est ad Marcellam epistola, respondens obtrectatoribus, eo nomine cum accusantibus quod ex Græcorum fide quædam in recepta

^r Lib. 2. de verbo Dei, cap. 7.

^s Lib. 2. locor. Theolog. cap. 13.

^t Pro edit. vulgata, cap. 16.

^u In opusculo de libris Canonicis, cap. 46.

^x Præfat. in Nov. Testam. sect. 37.

^y Lib. 4. in epist. ad Roman. disputat. 3.

Latinorum editione immutasset : “ Illi, inquit, legant ‘ spe gaudentes, tempori servientes :’ nos legamus ‘ spe gaudentes, Domino servientes.’ ” Neque hac de re, aut illis Bellarmini emendatis Græcis codicibus, verbum amplius addit. Eadem quoque de re Ruffinus (falso Hieronymus creditus) Origenis interpolator, “ Scio^z inquit, in nonnullis Latinorum exemplaribus haberi ; ‘ tempori servientes :’ quod mihi videtur inconvenienter insertum, nisi quis forte ita dictum putet, ut in aliis idem Apostolus ait : ‘ Tempus^a breve est, superest ut qui habent, tanquam non habentes sint,’ vel ut illud dictum est : ‘ Redimentes^b tempus, quoniam dies mali sunt.’ ” Hæc ille. Contra vero author commentariorum in Pauli epistolas, qui Ambrosio tribuuntur, illam alteram Græcorum codicum lectionem rejicit, et legendum contendit, “ tempori servientes.” Verba ejus adscribam. “ In Græco dicunt quidam sic haberi : ‘ Domino servientes,’ quod nec loco competit. Quid enim opus erat summam hanc ponere totius devotionis, quando singula membra, quæ ad obsequia et servitia Dei pertinent, memoret : In omnibus enim iis quæ enumerat, plenum Domino servitium exhibetur. Nam servire tempori quid sit, alibi solvit, cum dicit : ‘ Redimentes^c tempus, quoniam dies mali sunt :’ ut sciatis quemadmodum unicuique respondeatis. Quoniam autem dixerat ; ‘ spiritu ferventes,’ ne hoc sic acciperent, ut passim et importune verba religionis ingererent tempore inimico, per quod forte scandalum excitarent, statim subjecit : tempori servientes, ut modeste et cum honestate aptis et locis et personis, et apto tempore religionis fidem loquerentur. Sunt enim quidam etiam in hoc tempore quo pax est, qui sic perhorrent verba Dei, ut audientes cum magna ira blasphemant viam Christi. Nam et ipse servivit tempori, quando quod noluit fecit. Invitus enim circumcidit Timotheum : et raso^d capite purificatus secundum legem ascendit in templum, ut Judæorum sopiret insaniam. Postquam autem dixit, ‘ tempori servientes’ adjecit, ‘ spe gaudentes ;’ ut si forte propter iniquitatem

^z Lib. 9. in Epist. ad Rom. cap. 12.

^a 1 Cor. cap. 7. ver. 29.

^b Ephes. cap. 5. ver. 16.

^c Ephes. cap. 5.; 2 Tim. cap. 4.

^d Act. cap. 21. ver. 24.

temporis non liceat de fide publice loqui, sed esse in metu, sepe gaudeat, quia hæc tristitia parit lætitiã." Hæc author ille, cum quo et Strabus in Glossa ordinaria similiter locum exponit: "Quamvis ferventes, non tamen passim et impertune verba Dei ingeratis; sed tempori, id est, opportunitati, servientes." Hac vero de re tota ita pronuntiat Franciscus Toletus Cardinalis: "Fateor^e et sequentibus et antecedentibus accommodatam esse hanc interpretationem, et documentum valde utile continere: nam aliqui etiam nunc nimio suo fervore plus aliis nocent, quam prosunt; prudentia opus est, ad quam pertinet servire tempori, quantum oportet. Huic expositioni id solum adversatur, quod communis antiquorum sensus cum vetere interprete non 'tempori' sed 'Domino' legendum censet, eaque de causa sumus hujusmodi lectionem secuti, quæ etiam accommodatissima est."

Sane ad veterem interpretem quod attinet: ex iis quæ diximus apparet, veterem et magis vulgatam illius lectionem fuisse, 'tempori servientes,' indeque Franciscus Lucas Brugensis existimat, "Hieronymi^f castigationem, hanc legendi rationem 'Domino servientes,' Latinæ editioni dedisse," et utramque lectionem Anselmus Laudunensis in Glossa interlineari, Thomas Aquinas et Hugo Carensis in commentariis suis annotarunt: denique Latinorum manuscriptorum antiquissimi, a Luca Brugensi citati, "qui libris capitum argumenta præfigunt, hujus epistolæ caput quadragesimum octavum, de tempore serviendo inseribunt: nimirum quod retinuerint capitum argumenta, ei Latinorum editioni, quæ ante nostram fuit, accommodata." Hodie tamen Vulgatæ editionis exemplaria constanter retinent, "Domino servientes:" quomodo et textus cum Beda excusus habet, et Haymo, Anselmus Cantuariensis, Nicolaus Lyranus, et alii recentiores enarratores interpretantur. Quibus ex antiquioribus Latinis addi possunt, author Commentariorum in Pauli epistolas, quæ Hieronymo perperam sunt adscripta, Sedulius et Primasius in hujus loci expositione: itemque libro quarto de Providentia Salvianus episcopus Massiliensis.

^e Tolet. in Rom. cap. 12. annotat. 22.

^f Luc. Brug. notat. in Biblia. sect. 525.

Sed et vetustissimus Paraphrastes Syrus ita locum reddidit :
 ܩܘܪܒܘܢ ܕܘܠܘܘܬܐ ܕܘܠܘܘܬܐ. Estote servientes Domino
 vestro. Et quod maximum est, in nullo scriptore Græco
 (quantum quidem comperire possum) alterius lectionis τῷ
 καιρῷ δουλεύοντες ullum extat vestigium, contra vero τῷ
 κυρίῳ δουλεύοντες, tum ab omnibus qui vulgo extant
 Græcis hujus epistolæ interpretibus videmus expositum,
 Origene, Chrysostomo, Theodorito, Theophylacto, et Græ-
 cis scholiis quæ Œcumenii et Theoduli nomen ferunt,
 tum ab aliis Græcis authoribus passim citatum, Clemente
 Alexandrino^f, Basilio^h, Antiocho monacho S. Sabæⁱ, Ignatio
 Constantinopolitano Patriarcha, apud Nicetam Paphlago-
 nem in ejus vita. Quibus addit etiam Salmeron Sophro-
 nium in vita Mariæ Ægyptiacæ, eum authorem intelligens,
 qui Pauli Neapolitani diaconi nomine in vitis Patrum est
 editus, nam in eo quem Surius tomo secundo Historiæ Sanc-
 torum ad nonum diem Aprilis edidit, frustra quæsieris. Hanc
 igitur lectionem ut veterum Græcorum scriptorum calculo
 confirmatum et contextui Apostolico maxime accommoda-
 tum, secuti sunt cum Beza nostri interpretes : nec idcirco
 tamen (quod fingunt Rhemenses) Græcum textum ut corrup-
 tum hoc in loco deseruerunt. Ita enim in probatissimis quibus-
 que codicibus vetustis et Græcis scholiis fuisse lectum testa-
 tus est Beza^j, et ita sane legunt Biblia Complutensia et
 Regia ex vetustissimis exemplaribus expressa ; eamque
 lectionem in quinque antiquis codicibus manuscriptis, qui-
 bus ipse usus est, repertam confirmat Robertus Stephanus.
 Itaque Bellarmino non male hic respondit hunc in modum
 Franciscus Junius. “ Male^k, quod paucorum est, exempla-
 ribus Græcis omnibus tribuitur, et ex particulari adstruitur
 universale. Sic probari corruptionem Novi Testamenti
 Græci oportuit scilicet. Hoccine Catholici hominis officium,
 aut factum?” Ei tamen, qua solet fronte, sic occurrit Ja-
 cobus Gretserus. “ Hoccine^l Calviniani hominis officium
 aut factum, mentiri? Non enim dicit Bellarminus in omnibus

^f In *Pædagog.*, lib. 3. cap. extremo. ^h In *Ethicis*, definit. 69.

ⁱ In *Pandect. homil.* 36.

^j Beza. annot. in *Rom.* cap. 12. ver. 11.

^k Jun. *animadvers.* in *Bellarmin.* lib. 2. de verbo Dei. cap. 7. num. 8.

^l Gretser. *defens. Bellarmin.* de verbo Dei, lib. 2. cap. 7. col. 50J.

Græcis exemplaribus hanc corruptelam extare, quid igitur dicit? nempe, hoc adstruit. In Græco textu inveniuntur manifesta quædam menda et errata: ergo falsum est, quod prædicantes perpetim jactant; Græcum textum ubique esse purum et incorruptum." Cui ego cur non respondeam: Hoccine hominis Jesuitæ officium aut factum, nugari? Cum enim ipse agnoscat^m, in multis Græcis codicibus legi *κυρίω*, non *καιρῶ*: idque ipsum editiones Antwerpianæ, Lugduno-Batavicæ et Genevenses (ut alias omittam) quæ omnium teruntur manibus, plane loquantur: an defendi oportebat, quod dixit Bellarminus, Græcos non habere *κύριω*, sed *καιρῶ*. Et in illa ipsa præclara argumentatione a Gretsero proposita, quis est tam hebes, ut non animadvertat damnatam illam sophisticam, qua ex assumpto particulari adstruitur conclusio universalis? Cum enim ait, "in Græco textu inveniri manifesta quædam menda et errata:" si, ut verba præ se ferunt, de mendis et erroribus universalibus loquatur, quibus scilicet universa Græci textus exemplaria contaminata sint; tum id dicit, quod Bellarminum dixisse negat, et quod ipse manifestum esse mendacium negare non potest, "In omnibus Græcis exemplaribus hanc corruptelam extare." Sin id tantum velit, in quibusdam exemplaribus Græci textus inveniri manifesta quædam menda et errata (quod, quis prædicantium negavit?) absurde omnino infertur inde generalis illa conclusio, falsum esse, quod nostri asseverant, "Græcum textum ubique esse purum et incorruptum," nisi fortasse ita nos insanire existimet Gretserus, ut putemus omnia exemplaria Græci textus ubique esse pura et incorrupta: quod tum demum putabimus, quando ut scriptores sacros in divinis oraculis exarandis, ita exscriptores omnes et librarios in transcribendis libris sacris, Spiritu Sancto sic gubernatos fuisse crediderimus, ut nusquam vel labi vel errare potuerint. Et tamen hujus vanitatis adeo Jesuitam non puduit, ut denuo quoque putidum hoc commentum repetendum duxerit, illud *καιρῶ δουλεύοντες*, etiam loco maxime alieno, importune ingerens. "Egregiam vero laudem, et spolia ampla."

^m Gretser. Defens. Bellarm. de verbo Dei, lib. 2. cap. 7. col. 499.

ⁿ Gretser. loco citato. pag. 502.

14. 1 Cor. cap. 7. ver. 34. *Μεμέρισται ἡ γυνὴ καὶ ἡ παρθένος, ἡ ἄγαμος μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου.* Hic Græcum textum corruptum ostendere conatur Bellarminus^o his verbis. “Ubi nos habemus: ‘Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Mulier innupta, et virgo cogitat, quæ Domini sunt:’ Græci codices longe aliter habent: nam illud, ‘divisus est,’ conjungunt cum sequentibus, sic, *μεμέρισται ἡ γυνὴ καὶ ἡ παρθένος*, divisa est uxor et virgo. Quam lectionem B. Hieronymus^p affirmat non esse Apostolicæ veritatis.” Eandem corruptelam, objiciunt etiam Anglo-Rhemenses^q, Melchior Canus^r, Thomas Stapletonus^s, et Julius Rugerius^t, sed hoc unicum tantum Hieronymi testimonium proferunt: quod a Johanne Driedone^u, hunc in modum urgetur. “Ex^x doctrina Hieronymi discimus, quibusdam in locis editionem nostram Latinam esse emendatiorem quam Græcorum codices. Nam 1 Corinth. cap. 7. quod legimus in vulgatis Latinorum codicibus ‘et divisus est,’ hoc Hieronymus scribit esse Apostolicæ veritatis: quod tamen in Græcis exemplaribus non sic habetur. Si Apostolica veritas habeat, quemadmodum nos habemus; et Græci codices non sic, sed aliter habeant: consequens est exemplaria Latina in quibusdam esse veritati Apostolicæ magis consona quam Græca.” Et Johannes Mariana, “Græci^y (inquit) permixtione utriusque versus (33. et 34.) legunt: Qui cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori. Mox ab alio principio: Divisa est mulier et virgo rursus: innupta cogitat quæ Domini sunt, quæ vix profecto intelligas, ita sunt implicata. Et Hieronymus primo contra Jovinianum negat Græcam lectionem Apostolicæ mentis sententiam explicare.” Respondetur

* * * * *

* * * * *

15. 1 Corinth. cap. 15. ver. 51. *Πάντες μὲν οὐ κοιμηθη-*

^o Lib. 2. de verbo Dei, cap. 7.

^p In lib. 1. contra Jovinianum.

^q Præfat. in Novum Testam. sec. 36.

^r Lib. 2. locor. Theolog. cap. 13.

^s In Relect. principior. doctrinal. controv. 5. quæst. 3. artic. 2.

^t In opusculo de libris canonicis, cap. 46.

^u De scriptur. ecclesiast. lib. 2. cap. 2.

^x Dried. de Scriptur. fol. 37. lat. 2. et 39. lat. 1.

^y Marian. pro. edit. vulgata. cap. 16.

σόμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγησόμεθα. Non omnes quidem obdormiemus, sed omnes mutabimur. Editio Vulgata Latina lectionem longe diversam exhibit: "Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur." Quid vero de hoc loco ac ejus similibus sit dicendum, Lindanus² non longa esse opus arbitratur consultatione. "Retinendum scilicet, quod Latina exemplaria legunt, et si omnia hodierna refragentur Græca. Nobis enim sensus suffragatur liquidior, atque ipsum Paulinæ disputationis filum." Audacius longe Nicolaus Zegerus, in scholiis ad hunc locum: "Quum scriptores (inquit) omnium vetustissimi Tertullianus et Origenes, et post hos Hilarius et Ambrosius, idem legant quod vulgatus noster vertit interpres: hinc certam sumo conjecturam, Græcorum lectionem etiam Chrysostomi et Hieronymi ætate a sciolis aut hæreticis fuisse corruptam." Similiter Græco textui corruptionem hic objicit Thomas Stapletonus^a, Hieronymi epistolam ad Mimerium et Alexandrum hac de re citans. Idem quoque in Defensione Ecclesiasticæ autoritatis adversus Whitakerum, "Græco^b contextui, inquit, certo fidendum non esse ne quidem ut tempore D. Chrysostomi et Theodoretī se habebat, vel ille illustris locus 1 Cor. cap. 15. ver. 51. 'Omnes quidem resurgemus sed non omnes immutabimur,' perspicue docet: ubi lectio Græca sic corrupta est, ut doctrinam de resurrectione mortuorum, quam eo capite Paulus summo studio confirmat, in discrimen vocet." Postremo in antidotis Apostolicis hoc ipsum verbosissime persequitur^c: textum Græcum non solum hac in parte corruptum, sed etiam falsum et impium esse affirmans. Stapletonum quoque secutus Christophorus de Sacrobosco^d (ejusque exscriptor Jacobus Gretserus^e) ita totam hanc disputationem concludit. "Ex his patet quam immerito Whitakerus Græca, quæ

² Lindan. de opt. gener. interpr. script. lib. 3. cap. 12.

^a In Princip. Doctrinal. Demonstrat. et in Relectione controv. 5. quæst. 3. artic. 2.

^b Lib. 2. cap. 2.

^c Stapleton. antidot. Apostolic. tom. 3. pag. 810. 812.

^d Parte 4. Defens. Decreti Tridentini. cap. 7. loc. 70.

^e Defens. Bellarm. de verbo Dei. lib. 2. col. 746.

hodie circumferuntur, vocet purissimos fontes: quamque perverse egerint Calvinus et Beza, qui quo vulgatam editionem traducerent, maluerunt generalem mortuorum resurrectionem contra Ecclesiæ sententiam, et apertissima Scripturæ testimonia negare, quam vitiositatem suorum Græcorum codicum agnoscere." Similes scilicet hac de re in Erasmus excitarunt tragœdias Johannes Standicus in Anglia, et Nicolaus Emondanus in Lovaniensi Academia, quorum alter in corona frequenti nobilium et eruditorum hominum apud Henricum VIII. Angliæ Regem, et Reginam uxorem ejus, Erasmo impegit, quod tolleret resurrectionem, propterea quod concederet, aliquos in adventu Domini non morituros: et ad principum genua provolutus, sublatis in cælum oculis et manibus, obtestatus est Deos atque homines, ut tantis Ecclesiæ periculis occurrerent, brevi collapsuræ, ni celeri remedio prospectum esset. Alter in publica et ordinaria professione eidem impegit hæresim, quod induceret lectionem contradictoriam ei, quam sequitur Ecclesia. Verum vanissimorum hominum futilem calumniam, edita de hoc loco erudita Apologia^f, depulit Erasmus. Quod igitur ad Græcam lectionem attinet, sciendum est, eam a vetustissimo interprete Syro confirmari. Eodem enim prorsus modo locum expressit. Non omnes obdormiemus, omnes autem immutabimur. Similiter et Arabs nos omnes non moriemur, sed nos omnes mutabimur. Origenes^g in tertio volumine ἐξηγηματικῶν epistolæ Pauli ad Thessalonicenses primæ similiter locum citat: "Omnes non dormiemus, omnes autem immutabimur." Idem libro secundo contra Celsum, ex 1 Cor. cap. 15. et 1 Thessal. cap. 4. colligit, distinguendos esse ζῶντας καὶ ἀλλαγησομένους, vivos qui immutandi erunt, a κοιμωμένοις dormientibus, qui a mortuis erunt excitandi, et libro quinto^h ita diserte citat hunc locum: οὐ πάντες κοιμηθησόμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγησόμεθα. Sic etiam citat in libro contra Marcionem, qui in Vaticano extat manuscriptus, Marianoⁱ Victorio et Gerardo Vos-

^f Tomo. 9. oper. Erasmi. pag. 359.

^g Apud Hieronymum epist. ad Miner. et Alex. op. tom. 4. pag. 216.

^h Pag. 248. edit. Augustanæ.

ⁱ Marian. Victor. in Hieron. epist. 152. annot. 2.

sio^j testibus, quo modo legitur in tertio contra Marcionistas Dialogo, qui, Laurentio Hunfredo interprete, Origenis nomine habetur editus. Apud authorem Quæstionum et Responsionum ad Orthodoxos, quæ Justino Martyri tribuuntur, quæstioni centesimæ nonæ qua quærebatur, qua ratione Dominus diceretur judicaturus vivos et mortuos, si omnes a mortuis resurgant? hæc subjicitur responsio. Ὅυ πάντες, φησὶ, κοιμηθησόμεθα, κρινεῖ οὖν ζῶντας μὲν, τοὺς τότε ζῶντας, νεκροὺς δὲ, τοὺς ἀνισταμένους ἐκ τῶν νεκρῶν. “ Non omnes, inquit, dormient. Judicabit ergo vivos quidem ille, qui tunc vivent: mortuos autem, qui resurgent e mortuis.” Theodorus Heraclæotes^k, in commentariolis Apostoli Sancti, inquit “ qui die consummationis atque judicii in corporibus reperiendi sunt, cum aliis sanctis, qui ex mortuis resurrecturi sunt, rapiuntur in nubibus obviam Christo in aera, et non gustabunt mortem; eruntque semper cum Domino, gravissima mortis necessitate calcata. Unde ait Apostolus: ‘ Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur.’ ” Ephræm Syrus^l inquit, “ Paulus orator pietatis, disciplina sacrorum imbuit fideles, dicens: ecce mysterium vobis dico; omnes quidem non obdormiemus, sed omnes immutabimur.” Johannes Chrysostomus^m similiter citat πάντες μὲν οὐ κοιμηθησόμεθα, πάντες ἐὲ ἀλλαγησόμεθα. In textu quidem Chrysostomiⁿ Gentianus Hervetus interpres Pontificius editionis Vulgatæ Latinæ lectionem expressit: reclamante non modo Græco contextu et vetere versione Francisci Aretini, sed etiam ipsius Chrysostomi interpretatione apertissima. Sic enim ille locum Apostoli diserte interpretatur: “ Ὅ δὲ λέγει τοῦτο ἐστὶν. οὐ πάντες μὲν ἀποθανούμεθα, πάντες δὲ ἀλλαγησόμεθα, καὶ οἱ μὴ ἀποθνήσκοντες, θνητοὶ γὰρ κἀκεῖνοι. Μὴ τοίνυν ἐπειδὴ ἀποθνήσκεις, διὰ τοῦτο δέισης, φησὶ, ὡς οὐκ ἀναστησόμενος, εἰσὶ γὰρ, τινὲς εἰσιν, οἳ καὶ τοῦτο διαφεύξονται: καὶ ὅμως οὐκ ἀρκεῖ τοῦτο αὐτοῖς, εἰς τὴν ἀνάστασιν ἐκείνην, ἀλλὰ δεῖ καὶ ἐκεῖνα τὰ σώματα τὰ μὴ ἀποθνήσκοντα ἀλλαγῆναι, καὶ εἰς ἀφθαρσίαν